*Candida thyrsigeri proles generosa Lyæi,*

*Multifidam iam tempus erat succendere pinum.*

*Excute solemnum digitis martentibus ignem.*

*Festa dicax fundat coniux Fescenninus.*

At qui Spineam hic ponebant, dicant mihi, vbi viderint tandem in spinu, quæ propria est res iniferarum arborum.

II FLORIDIS *velut enitens*) Lyricus Græcus:

τέωσ, ὁ φίλε γαμέρε καλας εἰκόσιων.

ὅρπαι βερβινῶν σε μάλιστ εἰκόσιων.

Pag. 31,4 QVIS Deus magis optimis) Audacia Avantij, qui optimis repuluit, vbi præsca scriptura habebat, *Quis Deus magis amatis*. In Langobardico charactere nihil omnino T, differt a C, & vicissim altera pro altera hic posita sunt. At in illo optimo Gallicano, *a macis*, scriptum erat, C, pro G, vt alibi iuncier pro iungier, porcentur pro porgentur. Scribe igitur *Quis Deus magis ab magis* Est petendus amantibus. A semper habet etiam noster liber pro Ah. Magis ab magis, nimis ab nimis, Miser ab miser veteris elegancia sunt.

25 NEC parentis stirpe dicier) Scriptus liber, & præsca editiones Stirpe vincier. Male accusatus est lectionem Gallicani exemplaris librarius. Nam in eo scriptum fuit: *iuncier*. C, pro G, vt modo notabamus, *macis* pro *magis*, in eo scriptum fuisse. Elegantissime Catullus dixit parentes ex non iusto coniugio non posse iungi stirpe. hoc est non posse trans-

mittere hereditatem ad liberos , quia ex non iusto coniugio suscepimus , est peregrinæ conditionis. Peregrinus autem nihil capitur de bonis ciuiis Romani. At sius heres quum immisceret se hereditati , continuatus patris sui potius , quam patri succedit. Hoc est , quod Catullus dixit , iungi stirpe parentes. quum eorum ius ab heredibus , qui sui dicuntur , continuatur. At nitier , quod Auantius reposuerat , omnino cum ipsis Auantij fautoribus exhibilandum est.

30 N O N queat dare praefides ] Pendent ab eodem iure. Nam qui ex non iustis nuptijs concepti sunt , peregrini sunt , quibus nulla erat munerum populi Romani participatio. Non ergo magistratum capere poterant. Nihil est apertius hac sententia. Putant tamen docti viri hic absurdum nescio quid latere , cuius historia penitus nos fuderit. In quo sane in sirpo nodum queruntur.

*Pag. 32, 3* V I R G O adest , viden ut faces splendidas quatiant comas ] Ad eum modum Callimachus :

καὶ δίπου τὰ περγα κέλω ποδὸς φῦλος αράσει.  
οὐχ οἰσται ; ἐπειδούσι δὲ λιος εὖθε φῶνται.

7 T A R D A T ingenuus pudor ] & vetus scripture , & pri  
me editiones constanter habent Tardet. quod retinendum est omnino. Sic veteres Denset pro densat dicebant. Vir  
gilius : Denset enim que laxa . -

8 Q U E M tamen magis audiens ] Legendum sine dubio ,  
Que tamen. Error hinc fluxit , quod Gallicanum exemplar ,  
ut coniujimus , sine diphthongo Que pro que scriptum ha  
buit: id quod in alijs nobis subolutum. Que tamen dictum  
pro , Qua tandem. Horatius : - si tamen

Non tangenda rates transfluent rada.  
Hoc est , si tandem. Propertius :

Quippe ubi nec caussas , nec apertos cernimus ieiulus .

Vnde tamen veniant tot mala , cœca via est .

Vel potius παρέλασι , ut alibi pronunciamus .

13 A V R V N C V L E I A ] Ita omnino legendum , ut ha  
bent scripti codices. Media autem syllaba exteritur , ut  
in Singulum :

Singulum secundum semen adulterio.

Aurunculus est Cottarum alterum cognomen. ex qua A  
familia haec nostra videretur fuisse. mirum tamen ei fuisse  
nomen Iuliæ. quod adoptione contigisse putamus.

22 PRODEAS noua si iam videtur } Qui has literas tra-  
stant, oportet eos non id tantum spectare quomodo qua-  
liter cunque leui interpretatione defungantur: sed videre  
num quid lateat, quod et si prima fronte vulgo patere vi-  
detur, tamen, si diligentius inspiciatur, etiam doctioribus  
negotium facillere possit. Id, quod nunc præ manibus  
habemus, eiusmodi est. Quum Catullus dixerit paulo  
ante nuptam nimium morari, quare nunc illam vult pro-  
dire sub ea conditione, modo illi ita videatur? Id enim so-  
nat, Prodeas, noua nupta, si iam videtur - Sed nemo haec  
nunquam leporem horum versuum assecutus est, quum levissi-  
mo adminiculo adiuvi veram lectionem crucimus. Legi-  
mus ergo:

Prodeas, noua nupta sis:  
(iam videtur) ut audias  
Nostra verba. (viden? facies  
Aureas quatiant comas.)  
Prodeas, noua nupta.

Non est elegantior locus, meo iudicio in hoc toto poe-  
matio. Elegantissimus poeta imitatur festinationem vo-  
torum in vulgo. Nam quum vulgus optat aliquid, tamen si  
id non euenerit, tamen quasi id euenerit, sibi ipsum persua-  
dere conatur. Sic simillimus locus apud Callimachum  
λουτροῖς πανάδδοις.

ω'η' ἀχαιδέσ.η μή μίερε, μηδ' ἀλαβάσρωε,  
(συέγσων αἴω φθόγσον ιταξονίων)  
μή μίερε, λωτροῖς τῷ παλαίδε, μηδ' ἀλαβάσρωε, &c.  
Nam Parenthesis illa, συέγσων αἴω φθόγσον ιταξονίων,  
cadem est cum istis, IAM VIDETVR. & VIDEN? FA-  
CES AVREAS QVATIVNT COMAS. Que omnia  
μημηπκός, ut dixi ex vulgi persona dicta sunt. Illud, sis,  
notum est apud Latinos idem esse, quod, Age, Agedum.  
Est exhortantis. Negari non potest, quin huius egregij  
loci restitutionem studiosi nobis acceptam referre de-  
beant.

PROBRA

29 PROBRA turpia persequens ] Commentitium est τὸ  
PROBRA. Vetus enim lectio disertim habet, Proctatur-  
pia. Ego interpretor adulteram procam, virosam. Neque  
aliter scripsit Catullus. & quanuis in hoc toto poematio  
Iambum prima sede non posuerit, tamē in Hymno Dia-  
na posuit: *Puelle, & pueri integri.*

32 LENT A quin velut ] τὸ ΚΥΙΝ confictum ex veteri  
scriptura, Q.V.E. Ita nō semel hic Q.V.E pro Q.V.I scriptum  
notauimus. quod putamus ex archaica scriptione manaf-  
se. Videtur enim Q.V.E in exemplari Gallico scriptum  
fuisse ut supra LVCET pro LVCI. Ita scribebant veteres illi  
longam I. Lucilius libro nono de orthographia scribens  
id viderur præcipere, quem ait:

*Iam pueri veneri: e postremum facito, atque i,  
Ut plures pueri stant. i si faci' solum  
Pupilli, pueri, Lucilli: hoc vniu' fiet.  
Hoc illi factum est vni: tenue hoc facies i.  
Haec ille fecere: addes e, ut pinguin' fiat.  
Meile hominum, duo meilia, item huic vtroque opu', meiles,  
Meilitiam. tenues i, pilam qua ludimur. pilum,  
Quo piso, tenues i, plura bac feceri', pila.  
Que iacimus, addes e, peila, ut pleniu' fiat.*

Page 33, 8 O CVBILE, quot omne ] Incredibile dictu, quam  
hec corrupta sint, quæ tamen nos nullo negotio diuina-  
vimus. Nam illud, *Gaudes*, quantum absurditatis habeat,  
nemo non vider: quum Catullus non lectum velit gaude-  
re, (quæ enim haec esset præposta gratulatio?) sed ipsum  
herum lecti. Non est enim obscurum gaudia illa non ad  
cubile, sed ad herum spectare, siquidem aliquis κωνος  
λόγος est in nobis. Quid igitur? Haud dubie tres postr-  
mi versificuli huius Strophæ huc ab ineptis magistris incul-  
cati sunt, quum Strophæ mutilam tribus primis versibus  
viderent. Ita enim haec digerenda erant:

\*      \*

\*      \*

\*      \*

O cubile, quot (o nimis  
Candido pede lecti)

a.j.

Quæ tuo veniunt hero,  
Quanta gaudia, quæ raga  
Nocte, quæ media die  
Gaudet? Horum ratio nobis reddenda, quam  
quam sententia aperta, & elegans.

**Q u o t omne** ] Vetus scriptura, itemque antiquitus excusi libri non omne habent, sed omnibus. Non dubium, quin primitus scriptum fuerit, omni, non omnibus. Ita semper scriptum reperies, omnis pro, o nimis. sic supra - omnis fero corde. pro, o nimis fero corde. & in nuptijs Pelci, omnis optato. pro, o nimis optata.

**9 C A N D I D O p e d e l e c t u l i** ] Qui putabant ab his incipere initium Strophæ, pro lec̄ti, quæ erat germana scriptura, vt etiamnum in nostro disertim appareret, reposuerunt lec̄tuli. Sed quum legatur lec̄ti, hæc manifesto conuincent superiora rōteias, quum & tres illi versus importuna & aliena sententia hic inculcati fuerint, & sequentia tam bene cohærent. Quod autem dicit, o nimis candido pede lec̄ti, est, μακάροι δέ πύχες. vt Horatius: I pede funto. hoc est, αρά Ση πύχη.

**12 Q u a e media die gaudetæ** ] Gaudet reponimus, ita & sententia, & scriptura vetere postulante.

**16 F L A M M E V M video venire** ] Haududum est, quum stolidi isti hoc pro germana lectione huc intruserunt, quæ habebat, Flammeum video venire. Itaque repone, & istis veruecibus bonam mentem opta.

**22 N E V nuci pueris neget desertum domini audiens** ] Pueri meritorij, qui erant in domo patris familias, quum a turpi officio dimitterentur, nuces a novo sponso accipiebant, quas spargerent, nupcialia & fescennina canentes. Ideo Plinius nuces nupcialium, ac fescenninorum vocat comites. Hoc institutum e Græcis fontibus manasse perspicue verum est. Nam in ea gente nouus sponsus, nuces iuglandes, amygdalas, & id genus spargebat, quæ ipsi καταχύπαν vocabat. Addunt Grammatici nuces ob hoc spargi, vt strepitum edenter pueri, ne clamor nuptæ audiretur. Et sane Græci idem simile quanquam non nucibus, prope faciebant. Nam apud eorum Grammaticos hæc-

A guntur: κτυπίω, Φθινορουμέτων το θαλάσσου, αὐτηκτο-  
πούσσι Κέω δεινός τοι συκατακλίνεται το νυμφίον η γυναικερόν.  
Hinc intelligitur, quare desertum amorem domini dicat,  
ut pote quem dominus a concubina ad nouam nuptiam  
transstulerit.

31 HODIE aique heri ] Proverbiū Græcorū, χθες  
καὶ φρέσι. Quod inepte Auantius murare voluit.

32 CINERARIUS] Glossa: Cinerarius, δούλος ἐπαγγεῖ.  
Ciniflo. μυστικῶν τοι τούτων.

Pag. 34, 3 DICERIS male ] Ita docti viri, quium vetus scri-  
ptura haberet, Diceres. Nam E pro I non raro in Gallica-  
no exemplari fuit, ut supra acquiesceret pro acquiesceret.

8 H A E C tibi que licent] Lege, qua licent. item tertio ver-  
siculo: Ista non eadem licent, spondeus est pro dactylo. Nam  
rieadem est aduerbiū.

20 Q V A E tibi sene fine erit ] Et scriptus liber, & veteres  
editiones, non Erit, sed seruiet habent. Ego puto τὸ Fine  
vacare, & leuite immutatam esse veram lectionem, quæ  
videtur ita fuisse: Que tibi sene seruiet. sene pro seni. Lucili-  
lius: Esuriente leoni ex ore exculpere prædam. Propertius:

Si placet insultet, Lygdamē, morte mæ.

25 O M N I A omnibus annuit ] τὸ Annuit coniunctiuī  
modi, ut Edim, edis, edit. Est autem lepida sententia de  
tremulis senibus, quod antea Sophocles Oedipode Colo-  
neo: εἴτε ρεαρός, εἴτε γῆρας οὐμαζεῖν.

32 A D S P I C E , intus ut accusans ] Lege: Adspice, imus ut  
accusans. Idem significat imus in Elegia ad Manlium:

Quare illud satis est, si nobis is datur imus,  
Quem lapide illa diem candidiore notat.

Ibi enim est extremus, ut hic, hoc est in imo lecto. Unde  
apud Horatium imus faber, hoc est imo angulo fori. In ex-  
trema igitur sponda præstolatur nouam nuptiam maritus.  
ut ostendat præceps studium τῷ cupira potiundi.

Pag. 35, 5 I L L E non minus atque tu ] Aliam lectionem in no-  
stro reperimus, quæ nihil hac deterior est.

Illi non minus, ac tibi

Peclore rrutur intimo

Flamma, sed penite magis.

d.i.j.

Quæ sane sunt *yrnia* Catulliana, offendit Correctores infolens locutio, *flamma* vritur. Quum tamen id Catullus more Græcorum dixerit, *m̄p̄ d̄x̄t̄w*. Hanc candem lectio[n]em retinent antiquæ editiones. Itaque apparet haud pridem a sciolis hæc mutata esse.

II. MITTE brachiolum] Misum fac brachium puellæ, nam patrini matrini pueri deducebant nouam nuptam, quod & in Græcia siebat. Callimachus: *αὐτίκα τὸν πάντας δι' οὐδὲν ἀμφιθελέν*. Nam πάντα est noua nupta. πάντας εἰσιθελέν, puer patrimus matrini.

13 IAM cubile adeat viri] vel, ut noster liber, *adeant* pronubæ scilicet quæ cum ipsa nupta sunt. & hæc est vera lectio.

16 VOS unis senibus bona] Scriptus liber, *Vos bone senibus unis Cognite breve feminine*. Lege, *Vos bone senibus viris Cognite breve feminine*. Breue est præteriti temporis, Breui futuri. Breue cognite, hoc est paulo ante. Scrutius in Sche-dis: *Varro pronubam dixit, que ante nupserit, & que quiniam nupserit*.

26 AT marita tuum tamen] Locus inquinatissimus, quem ita, vt hodie legitur, reconcinnauit Parthenius. Mallem veterem lectio[n]em depravatam reliquissit, quam suum somnium nobis interpretaretur. Nam ante illius interpolationem ita legebatur, ut etiam in nostro inueni:

*Ad maritum tamen iuuem*  
*Cælestis nihilominus Pulcre res.*

Monstrum lectio[n]is, vt vides: sed in quo solo istius loci depravandi & emendandi cardo versetur. Transposita enim hæc Strophe locum cum superiore commutare debet itaque sic omnia suo ordini reponimus, & tunc facile menda ipsa tollemus.

*Iam licet venias, marite.*  
*Vxor in thalamo est tub*  
*Ore floridulo nitens:*  
*Alba Parthenice velut,*  
*Luteumne Papaver.*  
*At, marite, ita me iuuent*  
*Cælestis, nihilominus*

Policher es, neque te Venus

Negligit, sed abit dies:

Perge, ne remorare.

Non diu remoratus es.

Iam venis --

Nolo eruditorum iudicio diffidere. Nam & medio criterio  
docti facile videre possunt quantum commissum erat illo  
transpositu Stropharum, & quam bene inter se cohærent illa,  
quod posuimus, ordine. At multum Grammaticos tor-  
sit hic locus, sed præter omnes Turnebus mirum quan-  
tum in hoc nodo solvendo æstuat. ut mihi non minus la-  
borandum fuerit eius lectionem legendu, quam illi hoc  
prærum Parthenij commentum interpretando. Quia igitur  
dixit nouam sponsam pulchram esse, nihilominus ta-  
men ipsum sponsum pulchrum ait.

<sup>31</sup> I A M Venus] lége, Iam venis. veteres editiones, & ma-  
nuscriptus liber.

<sup>Fig. 36, 3</sup> I LLE polueris erithei] Ita habebat prisca scriptura.  
Cui opem ego ferre non possum. Nam vulgaram, ut com-  
mentiam reiçimus. Scriptura præ se ferre videretur enthei,  
vt alludi possit ad entheos Bellonæ, quos bellonarios voca-  
bant, qui sursum vim magnam pulueris subiecebant. Sic  
abreputia illa loquitur apud Tibullum:

Atigerit, labentur opes, ut vulnere nostro

Sanguis, ut hic ventis diripiaturque cinis.

<sup>7</sup> M VLT A millia lusum] Noster codex: Multa millia lu-  
dere. Quæ lectio ex prisca scriptione manauit. Habuit  
enim Gallicanus codex ludi, pro ludi, ut sc̄p̄e. ex quo fece-  
runt ludere. Millia ludi, ut Mille axis.

<sup>16</sup> D V L C E rideat ad patrem] Virgilius sine præpositione:

Incipe parue puer risu cognoscere matrem.

Incipe parue puer, qui non risere parentes,

Nec deus hunc mensa, Dea nec dignata cubili est.

Manefio hortatur puerum, ut ad matrem rideat, nō con-  
tra ut illi parentes. Itaque aduersatur hoc Quintiliano, qui  
70 Qui pro Quo accipit. At si Virgilius dixit, risere parentes,  
pro risere ad parentes, ut hic loquitur Catullus, iam explo-  
ienda erit Quintiliani sententia. & sane apud Martialem  
depravatissime similis locus legitur:

d. iii.

Nec cito ridebit peregrini gloria partus,

Romanam ducat quam magis esse nurum.

Nam quid est, gloria peregrini partus? Satis mendosa illa se produnt. Itaque lego:

T e cito ridebit peregrinus Clodia partus,

Romanam ducat quam magis esse nurum.

Martialis enim vxori Marcellæ cognomen erat. Cui nescie est Clodiæ nomen esse. Nam notum qui fuerint in gente Claudia Marcelli, qui erant plebeij, & ab ijs patricij Clodij distinguebantur Pulchrorum cognomine. Apud Virgilium est *εὐλαβὴν* numerorum, qui non risere, & postea dicte hunc. Nam nascentibus putabant ades dea mari Geniū, qui est deus mensæ, feminæ lunonem, quæ Dea est cubilis. Qui, inquit, non risere parentes, nec Genius illum accipit mensa, nec dea hanc cubili. Quæ, si verum fateri volimus, etiam sine enallage villa, sed simileiter dicta sunt, quanquam & enallage numerorum ipsum Virgilium haec tenus corruperit in quarto Georgico:

*Quod surgente die mulere, horisque diurnis,*

*Nocte premunt. quod iam tenebris & sole cadente,*

*Sub lucem exportant calathis (adit oppida pastor)*

*Aut parco sale contingunt.*

Omnium poetarum principem ita interrupte cum suis parenthesibus loquentem faciunt, ne in iure apud Grammaticum tribunal sollicitissimi postuletur. Atqui vna literula mutanda germanam Virgilij lectionem efficeris.

*-- quod iam tenebris, & Sole cadente,*

*Sub lucem exportant calathis adit oppida pastor,*

*Aut parco sale contingunt.*

Quod autem locum superiorem Virgilij nemo ne veterum quidem nedum recentiorum intellexerit studiosis sati exploratum puto. Qui enim non ridebant parentes, iij putabant tota vita *ἀγέλασον*. & contra, qui nolit se paulo liberalius inuitare, iij Genius suum defraudare dicuntur. Propterea in Natali die inuocabatur Genius: ne miseris quare hic Virgilius eius meminerit. Nos igitur primi illum locum exposuimus.

17 *SED micante labello*] Melior pars erratorum in hoc poeta tota accepto referenda est Hieronymo Auantio. vi

etiam quum hic sed micante posuerit pro eo quod  
legebatur antea sed mihi ante. Vna litera minus  
veram lectionem crux possumus, Semihante labello.  
Gellius:

Dum semihante basio

Meum puerum savior.

Quis de huius emendatione loci potius dubitabit, quam  
elegantiam mirabitur?

Pag. 37, 7 NIMIRVM eos] Omissis omnibus omniū Cor-  
rectorum commentis, & nudit veterem scripturam ap-  
ponam. Ea ita habet:

Nimrum hoc est ostendit noctifer imber.

Illiud hoc est hocāo s', id est oceano se. nam multa hic  
per aspirationem scripta notaui. vt, Eoha, & similia, se au-  
tem cum synalcephe hic scriptum nemo miretur. sic ad  
Manlium, - quām' Allius in re Inuerit - Oceanum imbre  
dixit, vt Oceanum mare Cæsar, & Sallustius: Stertinium  
acumē, Rhenum flumen Horatius: Hector Illius pro Ilien-  
sis Plautius. Virgilius:

Qualis ubi Oceani perfusus lucifer vnda.

Oceani vnda, vt hic Oceanus imber.

9 CANENT quo vincere par est] Ineptissime. cui le-  
ctioni deprauandæ non postremus audaciam suam con-  
culit Auantius, vt iam in multis fecit. verus scriptura erat.  
- cauent quo visere parent. Puto, medium syllabam in verbo  
Visere transferandam post parent. reliqua non multum ne-  
gotijs faciebant. - cauent quo iure parent se. Cauent, inquit,  
quo iure & quibus defensionibus se instruant ad respon-  
endum.

19 HESPERE, qui celo fertur] Fertur de astro dixit,  
quemadmodū Aratus semper, vt, - Sealy (zoo mori opere).

32 HESPERVS a nobis) Desunt posthunc versiculum.  
Id sine ope melioris codicis explere non possumus.

Pag. 38, 3 VESTERE mutato) Lege, vt in veteri scriptum est:  
Hespere vocandi casa.

5 TACITA quod mente requirunt) QVOD non legeban-  
tur in nostro, sed Q. V. M. & melius. At iuuenes illi apud  
Callimachum citante Olympiodoro primo Commenta-  
rio in Metheora, aliter ac diuerse ab his pueris faciunt.

d. iiiij.

αὐτῷ μὴ φιλέουσιν τὸν δὲ τὸ περίεργον.  
ἔπειτα φιλέουσιν, ἀπογένουσιν ἐστον.

Contra puellæ in Ciri Virgiliana:

Quem pauidæ alternis fugiunt; optantque puelle,  
Hesperium fugiantur; cupiunt ardescere solem.

Pag. 39, 10 S V P E R alta rectus Attys] In nostro scripto titulus  
legebatur: De Attine furore percito. Et sane ita vidi in qua-  
dam inscriptione, & apud Macrobius. Nam Attiv, Attiv-  
ius, & Attivus, ut Φόρκως, Φόρκων, & Φόρκης, Φόρκης;  
Nero enim dixit. Berecynthius Attin. Persius irridens  
versum Neronis: Clandere sic didicit versum Berecynthus At-  
tin. Dio de Nerone: συντρόπον αἴτην λειδή, οὐ βάρχας.  
Lege: οὐντρόπον αἴτην, οὐ βάρχας. Quibus etiam ex-  
plicatur sequens versus Neronis apud eundem Persium:

Torua Mimalloneos implerunt cornua bombos.  
Nam inde cognoscimus eis versiculum Neronis.

I 3 S T I M U L A T U S ut furenti ] Melius noster liber, si-  
mulatus ubi furenti. At secundo versu vix, quod legitur, om-  
nem sententiam perturbat. Itaque deleo.

I 4 D E V O L V I T l a c t e s ] Noster, illectas, alij, illactas, que  
propius ad germanam lectionem accedunt. Legendum  
enim sine ylo dubio:

Deuoluit illa acuta seibi pondera felice.  
Hic synalcephem notauebat doctus librarius in Codice  
Gallicano: quod genus plures ita temporibus Catulli per-  
scribebantur, ut auctor est Cicero libris de Oratore. Acuta  
felice protulit feminino, Virgilius: ab felice in nuda connixa  
relinquit. Illa pondera quod dixit, non cuius statim obuium  
est. In rebus, quas nomine pudor non sinebat, semper  
hoc pronomine I L L E vrebantur. Supra:

Ibi illa multatam iocosa siebant. Infra:

Et querendum unde vnde foret neruosis illud.  
Sed clariss Arnobius: Priapum circumferentem res illas pre-  
riorum semper expeditione paratus. Itali in suo idiotsimo di-  
cunt, El cotale. Deuoluit autem legendum ex illius scriptu-  
rae auctoritate. Hoc est in terram proiecit. Qui vero an-  
teca legebant ille, non illa, quomodo Latine loqui Catull-  
um intelligunt, ipsi viderint. Non enim, opinor Catullus

dixisset, Atys, ille deuoluit. sed, Atys deuoluit.

**I**S M E M B R A sine viro) Arnobius, quum de Atti loqueretur, ita etiam loquutus est. In quo sequuntur Græcorum morem dicendi, qui viros exercitos ἡρότομηρδοις vocant. Sextus Empiricus: ρόνος τὸ πατέρεον ἡρότομος. Hieronymus ad Gerontiam: Hierophanta apud Athenas euirat virum.

**17** M A N I B V S leue tympanum ] Et hic, & in sequenti versiculo legendum sine consonante, Tympanum, ut apud Homerum:

ἴκρωτάλων, συπάλων τίξαχθ, σωτὶ τῷ Θεῷ αὐτῶν.

Sic infra Didymi non Dindymi:

Dea, magna Dea, Cybele, Didymi Dea domina.

**18** T Y A, mater, initia ] Non hic sacra, sed plane crepundia. Apuleius in Apologetico: Etiamne cuicquam mirum ridiculopoteſt, cui ſit vlla memoria religionis, hominem tot mysteriis Deum conſciū, quedam ſacrorum crepundia domi adferuare. Nam tuba, & tympanum ſunt crepundia Cybeles, quum adhuc in canis eſſet, vt Bacchi κώνος γέροντος, καὶ πάγια καμποτίχα. πάγια, crepundia, initia. & Pindarus in Hy- porchemafin voçat καπαρχάς.

Σοὶ μέρονταρχαῖ, μάτερ, πάτερ

Μεγάλοι γόμβοι κυμαῖαν,

ἐν δένεχαδεν κρόταλα

αἰθούσα τε δαις τεσσάρας πεντήγει.

Hic locus apud Strabonem libro x. corrupte legitur.

**25** TRVCVLENTA QVE pelagi) Horatius - acuta belli,

Propertius:

Sepe ego multa tua levitatis dura timebam.

Alij tamen Græca inflectione legunt, pelage, ut apud Lucretium - pelageque sonora. Vtrum melius nescio. vtrunque fane mihi probatur.

Pag. 40, 4 CELERARE triplidis] Noster liber celebrare, quod germanum Catullianum puto. Sic celebrem gradum pro celeri dicebant. Attius Ægypto:

Celebri gradu gressum acceleranisse addebet.

**S**N O V A mulier] Sic in nostro, non N O T H A, vt in Aldino.

**II** O N V S indomita ingi] Hoc fecerunt docti viri ex ve-

teri scriptura r v c i . C pro G. vt s̄pē iam docuimus, vt su-  
pra, iuncier, macis.

25 A N I M O *estuante rursus*] In nostro, *r̄sum*, non *rursus*.  
Quæ sunt vestigia prisca scripturæ, quæ extabat in exem-  
plari Gallicano. Nam prisco & archaico more scriptum  
erat *r̄sum*, pro *rursum*. Quam lectionem veteres excusi-  
rent, in quibus legitur: *Animo estuante r̄sum redditum*  
i. n. t.

27 P A T R I A M *adlocuta*) Pro mæſta quidam libri ha-  
buerunt maiestas, quod nihil aliud est, quam priscus mos  
scribendi, maſtus pro mæſtus, vt Aimilius, pro Aemilius.  
Sic infra nānia pro nānia, vnde fecerant iāna.

29 D O M I N O S *vt herifuge famuli*) Idem etiam exultul  
Pindarus Pythiorum quarto carmine. ὁ δὲ καρπὸς τοῦ αἰ-  
δηστον βεβού μότεον ἔχει. οὐ γὰρ ἐμώκε. Σερέπων δὲ οὐ εἴ-  
δοτε τὸ οὐτάσθι.

31 V T apud niuem *o ferarum*) T O N I V E M commen-  
tum est Correctorum. noster liber liquido habet. Ut apud,  
miser, ferarum. quod retinemus. Interiectum illud miser  
χετλιαστῶν, vt τελας, & τλημφοι apud Tragicos Græcos.

32 E T omnia earum) Legendum, Et ut omnia earum adi-  
rem. Ita enim ratio versus postulat.

Pag. 41, 8 Q Y O D enim genus figura est.) Versus etiam in  
manu scriptio corruptissimus. Et tamen nemo hactenus,  
quod sciam, ne de mendo quidem admonuit. Legendum  
vero: *Quod enim genus figura est, ego non quod habuerim?*  
Sequentia, vt alia taceam, & conieeturam nostram pro-  
bant, & quid velit poeta, declarant.

9 E G O mulier) Ne hic quoque ineptissimam lectio-  
nem odorati sunt. Quum deploraret mutationem fortu-  
nitæ sua, inter alia, conqueretur se mulierem fuisse? imo  
nunc est, quod conqueratur, se esse. Sed, quia iam certissi-  
me constat, depravatum locum esse, non dubium quin le-  
gendum sit, *Ego puber, ego adulescens*. Vide quid in Festum  
annotauimus. Ibi enim, si bene memini, hunc locum at-  
tingimus.

16 N I V E amicta loca colam) Nihil muto. Vereor ramen  
ne commentitia sit hæc lectio. Nam, quæ in nostro scri-

pto est, valde mihi probatur. Est autem hæc:

Ego viridis algida Idæ neamicta loca colam.

Neamicta, ut nec mancipi, nefunera, nefas, hoc est non sapientis. Q. Terentius Scaurus: Nam, inquit, NE pro NON positum est apud antiquos, ut Nefrendes porcos, qui fabam frendere non possunt: Nefas, qui non sapit, &c.

17 PHRYGIAE columinibus ] Male Turnebus columnam hic interpretatur arbores. Cœfisis illi fidem habueris.

20 PALAM sonitus abiit ] Lege, palans sonitus abiit.

22 GEMINAS decorum ad auris ] Corruptus versiculus: & quod non leue est, loco suo motus. Quæ transpositio illi has mendas creauit. Totus igitur locus ita legendus:

Rofeis ut huic labellis palans sonitus abiit,

Ibi iuncta iuga resoluens Cybele leonibus,

Geminis eorum ad auris noua nunciat ferens,

Leuumque pecoris hostem stimulans ita loquitur.

Vides & ordini suo & integratati hunc locum restitutum. Geminis aures ut olim monuimus, etiam dixit Virgilius Culice: vide quæ in eum locum notauiimus. Non interpretabor verba Catulli, quæ ipsa per se clara sunt. Dolendum erat hæc haec tenus animaduersa non fuisse.

24 AGEDVM inquit ] Hæc omnia interpolata sunt ab ijs, quibus nimis otij supererat ab re sua. Et liber noster, & præcæ editiones ita habent:

Agedum, inquit, age ferox, fac ut hunc furoribus,

Fac ut hinc furoris ictu redditum in nemora ferat.

Parum licentiae in illis emendandis ab æquo lectore peto.

Ita enim scriptis Catullus:

Agedum, inquit, age ferox, i. face ut hinc furoribus,

Face ut hinc furoris ictu redditum in nemora ferat.

Quæ omnia concitatum animum, ac contentam ēμοκλω' exprimunt,

26 MEA libere ] Aliquantum variat scriptura in nostro: Mea libera nimis qui. Profecto legendum: Mea liber ah nimis qui. A pro Ah, ut iam monuimus, semper in hoc libro scriptum fuit.

27 TUA verbera patere ] Sic recte docti viri ex scriptura corrupta, tua veruera patere. quia scilicet Gallicanum exemplar habuerat veruera, ut non semel in Pandectis

Florentinis scriptum fuit. Est autem ad verbū ex Homero: οὐδὲ παθεῖται τὸν ιχθὺν αἷμα φοίτε πωσίτην  
μαστίγας, εἴ δέ αὐτὸν εποτεώνει μαχή πεδίος.